№1-183/2024

УИД: 70RS0002-01-2023-005832-65

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 27 мая 2024 года

Ленинский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего – судьи 

Мельникова Д.А.,

при секретаре

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя

ФИО2,

подсудимого

ФИО3,

его защитника – адвоката 

ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, владеющего русским языком, получившего среднее образование, 

<

данные изъяты> состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, судимого:

-23 апреля 2015 года Октябрьским районным судом г.Томска (с учетом постановлений того же суда от 14 августа 2015 года и от 18 января 2017 года) по ч.5 ст.33 ч.3 ст.30 ч.2 ст.228, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г.Томска от 23 апреля 2015 года, судимость по которому погашена) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 22 января 2019 года по отбытию срока наказания;

-21 марта 2024 года Октябрьским районным судом г.Томска про ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, публично демонстрировал символику экстремистской организации, при следующих обстоятельствах.

Так, решением Верховного Суда Российской Федерации от 17 августа 2020 года международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (далее - «АУЕ») признано экстремистским и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена. Постановлением Ленинского районного суда г.Томска по делу об административном правонарушении от 19 июля 2023 года, вступившим в законную силу 31 июля 2023 года, он (ФИО3), признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.3 КоАП РФ (публичное демонстрирование символики экстремистских организаций), а именно за то, что он (ФИО3) 12 марта 2022 года в 20 часов 53 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, разместил в социальной сети «ВКонтакте» на своей персональной странице с именем 

<

данные изъяты> имеющей электронный адрес: 

<

данные изъяты>, публикацию, представляющую собой изображение (фотографию), на которой изображен он (ФИО3) с татуировкой в области коленного сустава правой ноги в виде восьмиконечной звезды, являющейся символикой экстремистской организации «АУЕ», и ему (ФИО3) назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей. Вину в совершении данного административного правонарушения он (ФИО3) признал, с постановлением, суда надлежащим образом ознакомлен, принятое судом решение не обжаловал. В период с 01 августа 2023 года по 15 сентября 2023 года он (ФИО3), будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, а именно за публичную демонстрацию имеющейся на его теле татуировки в виде восьмиконечной звезды с лучами, разделенными посередине на темную и светлую части и расходящимися от центра в разные стороны, расположенную на кожных покровах в области коленного сустава правой ноги, должных выводов для себя не сделал, мер к удалению имеющихся на его теле татуировок в виде восьмиконечных звезд с лучами, разделенными посередине на темную и светлую части и расходящимися от центра в разные стороны, расположенных на кожных покровах передней поверхности грудной клетки в области правой и левой ключиц, коленных суставов правой и левой ног, а также к ношению нательной одежды, закрывающей указанные татуировки не принял. В указанный период у него (ФИО3), знающего о том, что срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию за публичное демонстрирование символики экстремистских организаций по ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, не истек, то есть он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на неоднократное публичное демонстрирование символики экстремистской организации «АУЕ», путем демонстрации другим лицам, имеющихся на его теле татуировок в виде четырех восьмиконечных звезд с лучами, разделенными посередине на темную и светлую части и расходящимися от центра в разные стороны, расположенных на кожных покровах груди в области правой и левой ключиц, коленных суставов правой и левой ног, которые являются символикой экстремистской организации «АУЕ». После чего, он (ФИО3), в период с 00 часов 01 минуты 16 сентября 2023 года по 15 часов 17 минут 21 сентября 2023 года, находясь в помещении камеры №6 специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту ОМВД России по Ленинскому району г.Томска (далее – СПСЛПАА), расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, будучи подвергнутым административному наказанию за публичное демонстрирование символики экстремистской организации по ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, достоверно зная о том, что на его теле, а именно, на кожных покровах груди в области правой и левой ключиц, коленных суставов правой и левой ног продолжают находиться татуировки в виде четырех восьмиконечных звезд с лучами, разделенными посередине на темную и светлую части и расходящимися от центра в разные стороны, желая вызвать у лиц, подвергнутых административному аресту, содержащихся с ним в камере №6 СПСЛПАА интерес к деятельности указанной экстремистской организации, и повысить свой авторитет среди них, действуя с умыслом на неоднократное публичное демонстрирование символики экстремистской организации «АУЕ», заведомо осознавая противоправный характер своих действий, умышленно публично продемонстрировал содержащимся с ним в указанный период времени в камере №6 СПСЛПАА ФИО5, ФИО6 и иным лицам, подвергнутым административному аресту, имеющиеся на его (ФИО3) теле татуировки в виде четырех восьмиконечных звезд с лучами, разделенными посередине на темную и светлую части и расходящимися от центра в разные стороны, расположенных на кожных покровах груди в области правой и левой ключиц, коленных суставов правой и левой ног, являющихся символикой экстремистской организации «АУЕ», своими действиями совершив неоднократную публичную демонстрацию символики экстремистской организации.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанного признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 показал, что в 2003 году в 16 лет, когда содержался под стражей в СИЗО-1, набил себе татуировки в виде изображения стилизованных восьмиконечных звезд на груди в области правой и левой ключиц, а также на коленях правой и левой ног, на тот момент данные татуировки значили, что человек их имеющий, позиционировал себя как лицо, не сотрудничающее с администрацией мест лишения свободы, также данные татуировки называются «Розой ветров». 19 июля 2023 года Ленинским районным судом г.Томска он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3. КоАП РФ за то, что публично демонстрировал символику экстремистской организации «АУЕ» в сети «Интернет», а именно на своей открытой странице в социальной сети «Вконтакте» опубликовал изображение в виде фотографии, на которой он был изображен с татуировкой в виде восьмиконечной звезды на коленях. Ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 1500 рублей, который он на данный момент не уплатил, так как потерял квитанцию. В ходе рассмотрения административного протокола в суде ему стало известно, что восьмиконечные звезды, имеющиеся у него в виде татуировок, являются символами экстремистской организации «АУЕ» и их публичная демонстрация запрещена. После того как он был привлечен к административной ответственности, то захотел свести или замаскировать имеющиеся татуировки, но не мог найти подходящего мастера. В августе 2023 года он пропустил явку к инспектору в соответствии с требованиями административного надзора, в связи с чем 12 сентября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста 10 суток. В тот же день он был помещен в спецприемник, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> для отбытия административного ареста. С 12 по 16 сентября 2023 года он содержался один в камере. Утром 16 сентября 2023 года был переведен в камеру №6, где содержались иные лица, подвергнутые административному аресту. Всего в камере было четыре койки, когда его перевели в камеру №6, то там уже находились трое человек. До 22 сентября 2023 года он содержался в данной камере, в этот период времени кого-то освобождали, кого-то помещали в камеру №6. В период с 17 сентября 2023 года по 20 сентября 2023 года он периодически при утреннем туалете или при переодевании снимал футболку или трико, тем самым оголял грудь и колени, где у него были татуировки в виде восьмиконечных звезд, которые могли увидеть другие лица, содержащиеся в камере. При этом у него умысла специально их демонстрировать не было, это происходило вынужденно, например, в ходе утреннего туалета, когда надо было обсохнуть. Иногда, он снимал футболку, так как в камере было жарко, но не на продолжительное время. По данному поводу ему никто из присутствующих в камере вопросов не задавал. Пропагандой идеологии «АУЕ» он не занимался, к идеологии «АУЕ» относится отрицательно. После того, как его выпустили из спецприемника, он поверх татуировок в виде изображения восьмиконечных звезд, сделал новые татуировки, то есть поверх старых татуировок сделал новые татуировки, таким образом, что теперь не видно изображений восьмиконечных звезд (том №2 л.д.4-7, л.д.15-17).

После оглашения указанных показаний, подсудимый ФИО3 их подтвердил в полном объеме, продемонстрировал отсутствие у него в настоящее время рассматриваемых татуировок.

Вина подсудимого в совершении указанного выше преступления подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств. 

Так, свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия показал, что в период с 10 по 20 сентября 2023 года отбывал очередное наказание в виде административного ареста сроком 7 суток в специальном приемнике, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Помнит, что уже ближе к окончанию срока моего административного ареста, к ним в камеру перевели ранее незнакомого мужчину по имени Александр, позже ему стала известно фамилия – ФИО7. Вместе с ФИО7 он находился в камере несколько дней. При этом он видел, что у ФИО3 имеются многочисленные татуировки, в том числе, с изображением воровских звезд – контурных изображений стилизованных восьмиконечных звезд, на груди в области правой и левой ключиц, а также правом и левом коленях. Так как он ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, то ему известно значение данных татуировок, также он знает, что данные татуировки относятся к символике движения «АУЕ», которое в Российский Федерации признано экстремистским и демонстрирование символики данного движения запрещено. О том, что у ФИО3 имеются данные татуировки, ему стало известно потому, что ФИО3 каждый день по утрам и вечерам перед умыванием снимал футболку и ходил по камере с голым торсом, а также периодически ходил в трусах без брюк, при этом колени были обнажены, в связи с чем, данные татуировки были видны ему (ФИО5) и другим сокамерникам. При этом ФИО3 в такие моменты ходил свободно, каким-либо образом прикрыть данные татуировки с изображением воровских звезд не пытался, демонстрируя их всем сокамерникам. Кроме этого, он с ФИО3 как-то играл в нарды за столом, когда тот также был без футболки с голым торсом, свободно демонстрируя эти татуировки. По поводу происхождения данных татуировок ФИО3 ему ничего не рассказывал, а он (ФИО5) ничего не спрашивал (том №1 л.д.68-70).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО6 показал, что в период с 07 по 17 сентября 2023 года содержался в специальном приемнике, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> Содержался в камере №6 совместно с иными лицами, отбывающими наказание. Помнит, что уже ближе к окончанию срока его административного ареста, а именно, утром или днем 16 сентября 2023 года к ним в камеру привели ранее незнакомого мужчину, который представился Александром, позже ему стало известна его фамилия – ФИО7, который периодически ходил по камере без футболки с голым торсом, а по утрам так же в одних трусах, без штанов. В этот период времени он видел, что у ФИО3 на теле имеются множественные татуировки, в том числе, с изображением воровских звезд – контурных изображений стилизованных восьмиконечных звезд, на груди в области правой и левой ключиц, а также на правом и левом коленях. Так как он ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, то ему известно значение данных татуировок, также он знает, что данные татуировки относятся к символике движения «АУЕ», которое в Российской Федерации признано экстремистским и публичное демонстрирование символики данного движения запрещено. Кроме него и ФИО3 в камере находились еще двое административно арестованных, которые так же могли видеть, что у ФИО7 имеются данные татуировки, потому что тот по утрам и вечерам перед умыванием снимал футболку и ходил по камере с голым торсом, а так же периодически ходил в трусах без брюк, при этом колени были обнажены. При этом ФИО7 в такие моменты ходил свободно, каким-либо образом прикрыть данные татуировки с изображением воровских звезд не пытался, демонстрируя их сокамерникам. Кроме этого, он один раз сидел вместе с ФИО3 за столом и играл с ним в нарды, при этом ФИО3 длительное время сидел за столом без футболки с голым торсом, при этом не пытался прикрыть свои татуировки с изображением воровских звезд на груди (том №1 л.д.72-75).

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия показал, что 16 сентября 2023 года его привлекли к административной ответственности и ему было назначено наказание в виде пяти суток административного ареста. В этот же день его поместили в специальный приемник, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> совместно с иными лицами отбывающими данное наказание. В тот момент, когда его поместили в данную камеру, то там уже находился ранее ему знакомый ФИО3 Когда они находились в камере, ФИО3 по утрам и вечерам, когда умывался, то снимал футболку, ходил с голым торсом. При этом он видел, что у ФИО3 имеются многочисленные татуировки. Он не интересовался содержанием данных татуировок, поэтому описать их изображение не сможет. А так же ФИО3 периодически ходил в трусах без брюк, при этом колени у него были обнажены, в связи с чем, имеющиеся на его теле татуировки могли быть видны кроме него и другим сокамерникам (том №1 л.д.87-89).

На предварительном следствии свидетель ФИО9 показал, что содержался в спецприемнике с 18 сентября 2023 года по 20 сентября 2023 года по адресу: 

<

адрес обезличен> Весь срок ареста он содержался в камере № 6 спецприемника с иными лицами отбывающими наказание в виде административного ареста. Когда он заехал в данную камеру, то там уже находилось три человека, в том числе мужчина средних лет, место которого было на кровати справа от входа, его звали Александр. С Александром он особо не общался, но тот рассказывал, что ему дали 10 суток. В момент нахождения в камере он видел, что на теле Александра имеются множественные татуировки, но он не обращал внимание на их содержание, потому не может пояснить какие именно у него были татуировки (том №1 л.д.93-95).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия показал, что 19 сентября 2023 года его поместили в спецприемник, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> содержался он в камере №6, где уже находился ранее ему знакомый ФИО3, с которым он находился в одной камере меньше суток. ФИО3 по утрам и вечерам, когда умывался, то снимал футболку, ходил с голым торсом. Он видел, что у ФИО3 имеются многочисленные татуировки. Однако, он не интересовался содержанием данных татуировок, поэтому описать их изображение он не может (том №1 л.д.96-98).

На предварительном следствии свидетель ФИО11 – заведующая медицинской частью СПСЛПАА ОМВД России по Ленинскому району г.Томска показала, осуществляет медицинское освидетельствование поступающих в СПСЛПАА лиц, в ходе которого проводит визуальный осмотр на наличие или отсутствие телесных повреждений. В 16 часов 40 минут 12 сентября 2023 года в спецприемник поступил ФИО3 После его оформления в дежурной части, его завели в досмотровую комнату для проведения внешнего осмотра. В ходе визуального осмотра ФИО3 она увидела на его теле множество татуировок, в том числе, на передней поверхности грудной клетки, в районе правой и левой ключиц были две татуировки с изображениями восьмиконечных звезд. Она обратила на них внимание, так как знала, что они запрещены. О наличии данных татуировок ФИО12 ее не предупредил и каким-либо образом их скрыть не пытался (том №1 л.д.76-80).

В судебном заседании свидетель ФИО13 – старшина СПСЛПАА ОМВД России по Ленинскому району г.Томска показал, что в специальном приемнике в общей камере отбывал наказание ФИО3, в этой камере велось видеонаблюдение.

Свидетель ФИО14 – старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Ленинскому району г.Томска в ходе предварительного следствия показал, что 21 сентября 2023 года находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Ленинскому району г.Томска. После обеда 21 сентября 2023 года в дежурную часть ОМВД России по Ленинскому району г.Томска поступило сообщение от сотрудника ЦПЭ УМВД России по Томской области ФИО15 о том, что в помещении СПСЛПАА ОМВД России по Ленинскому району г.Томска по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО3 неоднократно публично демонстрирует символику запрещенной экстремистской организации «АУЕ» в виде татуировок на теле. Для отработки данной информации, в составе СОГ они выехали по указанному адресу, где был произведен осмотр камеры №6, в ходе осмотра ФИО3 по предложению сотрудника ЦПЭ снял футболку и задрал штаны снизу выше колен и он (ФИО14) увидел, что у ФИО3 имеются татуировки в виде изображения воровских звезд – контурных изображений стилизованных восьмиконечных звезд, на груди, в области правой и левой ключиц, а также на правом и левом коленях (том №1 л.д.84-86). 

На предварительном следствии свидетель ФИО16 – оперуполномоченный ЦПЭ УМВД России по Томской области показал, что 21 сентября 2023 года в ЦПЭ УМВД России по Томской области поступила информация о том, что ФИО3, находясь в камере №6 спецприемника для административно задержанных, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> публично демонстрирует имеющиеся у него татуировки с символикой экстремистской организации иным находящимися в камере лицами. Для проверки информации он выехал по указанному адресу, где при просмотре архива видеозаписей, было установлено, что ФИО3 в период с 17 сентября 2023 года по 21 сентября 2023 года находясь в указанной выше камере, периодически ходил без футболки с голым торсом, а также без штанов, в трусах. При этом находящиеся на теле ФИО3 татуировки были видны иным лицам, содержащимися в одной камере с ФИО3 (том №1 л.д.90-92).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО17 – оперуполномоченный ЦПЭ УМВД России по Томской области показал, что в ходе мониторинга сети «Интернет» в апреле 2023 года им был выявлен факт размещения на странице пользователя под именем 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте» фотографий молодого мужчины с татуировкой в виде восьмиконечной звезды на правом колене, которая является символикой запрещенной экстремистской организацией «АУЕ». Позже ему стало известно, что в сентябре 2023 года ФИО3 находился в спецприемнике, где сотрудниками ЦПЭ УМВД России по Томской области был задокументирован факт повторной публичной демонстрации ФИО3 имеющихся у него татуировок с изображением восьмиконечной звезды, являющейся символикой экстремистской организации «АУЕ», и что по данному факту в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело (том №1 л.д.99-101).

Свидетель ФИО18 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том №2 л.д.102-104) показал, что в свободное время набивает татуировки по просьбе знакомых. Примерно три года назад он познакомился с ФИО3, который попросил сделать ему татуировку на руке. Он видел у него множество татуировок на груди, которые он с его (ФИО3) слов сделал отбывая наказание в виде лишения свободы. Среди данных татуировок на груди в области правой и левой ключиц у ФИО3 были набиты татуировки в виде восьмиконечных звезд. В ходе общения ФИО3 говорил, что ему не нужна эта воровская романтика, что он хочет забить воровские звезды. Примерно 27-28 сентября 2023 года ФИО3 пришел к нему и попросил набить новые татуировки поверх татуировок в виде звезд, на груди набил ему буквы «Х» и «В», а на коленях набил изображение солнца. В начале сентября 2023 года он также договаривался с ФИО3 о том, чтобы набить новые татуировки, однако последний не пришел, так как ему был назначен административный арест. 

Также вина подсудимого ФИО3 подтверждается письменными материалами дела:

-рапортом об обнаружении в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ в связи с публичной демонстрацией им символики организации «АУЕ» (том №1 л.д.5); 

-протоколом осмотра места происшествия от 21 сентября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена камера № 6 СПСЛПАА в г.Томске по адресу

<

адрес обезличен>, зафиксирована обстановка, в том числе зафиксировано наличие на теле ФИО3, а именно на кожных покровах груди в области правой и левой ключиц, коленных суставов правой и левой ног татуировок в виде четырех восьмиконечных звезд с лучами, разделенными посередине на темную и светлую части и расходящимися от центра в разные стороны (том №1 л.д.13-21);

-копией постановления судьи Ленинского районного суда г.Томска от 19 июля 2023 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.3 КоАП РФ за то, что 12 марта 2022 года в 20 часов 53 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, разместил в социальной сети «ВКонтакте» на своей персональной странице с именем 

<

данные изъяты> имеющей электронный адрес: 

<

данные изъяты>, публикацию, представляющую собой изображение (фотографию), на которой изображен ФИО3 с татуировкой в области коленного сустава правой ноги в виде восьмиконечной звезды, являющейся символикой экстремистской организации «АУЕ», и ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 рублей, постановление вступило в законную силу 31 июля 2023 года (том №1 л.д.36-37);

-заключением культурологической судебной экспертизы от 23 ноября 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу материалы содержат атрибутику и символику, в связи с пропагандой идеи экстремизма, а именно МОД «А.У.Е», чья деятельность запрещена на территории РФ. Рисунок на демонстрируемой части тела, определен как восьмиконечная воровская звезда (называемая «розой ветров») и отнесен к категории «символы-атрибуты», указывающих на принадлежность МОД «А.У.Е.», запрещенной в России, он относится к общеузнаваемым и однозначно интерпретируемым символам экстремистского общественного движения (том №1 л.д.206-223);

-протоколом от 23 ноября 2023 года, согласно которому были осмотрены видеозаписи с камер виденаблюдения за период с 17 сентября 2023 года по 20 сентября 2023 года из камеры №6 СПСЛПАА в г.Томске, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> и установлено, что на них ФИО3, в присутствии иных лиц, неоднократно снимает футболку, ходит по камере с голым торсом, ходит в трусах без брюк с обнаженными коленями, при этом на теле ФИО3 видны татуировки (том №1 л.д.110-117);

-протоколом от 23 ноября 2023 года, которым осмотрено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.3 КоАП РФ в отношении ФИО3 (том №1 л.д.122-198);

Оценивая показания свидетелей, показания подсудимого ФИО3, а также письменные материалы уголовного дела, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении указанного выше преступления.

Оснований для признания доказательств недопустимыми, суд не усматривает, поскольку исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Сведения о совершенном преступлении, содержащиеся в показаниях ФИО3, в части непротиворечащей установленным по делу обстоятельствам, данных им в ходе предварительного следствия, суд принимает за основу своих выводов о виновности подсудимого, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и подтверждены показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО19, ФИО13, ФИО14, ФИО8, ФИО16, ФИО9, ФИО10, ФИО17, ФИО18, заключением экспертизы, протоколами следственных действий. 

Участие защитника при производстве с участием ФИО3, следственных действий, отсутствие замечаний на недостоверность изложения следователем хода следственных действий, исключают применение недозволенных методов ведения предварительного следствия. Причины для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей обвинения, а также самооговора подсудимого, при даче им показаний в ходе предварительного следствия, не установлены.

Оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, вследствие чего суд признает их достоверными. 

В своих показаниях ФИО3 не отрицает того, что находясь в камере №6 СПСЛПАА в г.Томске по адресу: г

<

данные изъяты> с 17 сентября 2023 года по 20 сентября 2023 года он периодически снимал футболку или трико, тем самым оголял грудь и колени, где у него были татуировки в виде восьмиконечных звезд, при этом в тот момент в камере присутствовали иные лица.

Показания подсудимого ФИО3 в этой части полностью подтверждаются показаниями вышеназванных свидетелей, а также письменными материалами дела, показания ФИО3 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника, в связи с чем не доверять им у суда оснований не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора.

К доводам подсудимого о том, что у него не было умысла специально демонстрировать татуировки и о том, что пропагандой идеологии «АУЕ» он не занимался, суд относится критически, поскольку после привлечения к административной ответственности за совершение аналогичных действий, он зная о запрете публичной демонстрации татуировок, находящихся на его теле, не мог не понимать, что находясь в общественном месте и оголяя участки тела, на которых расположены татуировки, он публично их демонстрирует. Таким образом, учитывая установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 осознавая противоправный характер своих действий, умышленно публично продемонстрировал содержащимся с ним в камере №6 СПСЛПАА имеющиеся на его теле татуировки в виде четырех восьмиконечных звезд с лучами, разделенными посередине на темную и светлую части и расходящимися от центра в разные стороны, с целью вызвать у лиц, подвергнутых административному аресту, содержащихся с ним в камере №6 СПСЛПАА интерес к деятельности экстремистской организации «АУЕ».

Заключение вышеприведенной судебной экспертизы соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, изложенные в ней выводы обоснованны, исследование проведено экспертом, имеющим высшее образование и достаточный стаж экспертной работы, нарушений уголовно-процессуального законодательства при ее производстве судом не установлено, вследствие чего не доверять ей у суда оснований не имеется.

Следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, а потому протоколы, составленные по результатам производства этих следственных действий, суд полагает возможным взять за основу принятого по делу решения.

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 17 августа 2020 года международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории РФ.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО3, в период с 00 часов 01 минуты 16 сентября 2023 года по 15 часов 17 минут 21 сентября 2023 года, находясь в помещении камеры №6 СПСЛПАА, расположенного по адресу: Томская область, 

<

адрес обезличен> достоверно зная о том, что на его теле, а именно, на кожных покровах груди в области правой и левой ключиц, коленных суставов правой и левой ног находятся татуировки в виде четырех восьмиконечных звезд с лучами, разделенными посередине на темную и светлую части и расходящимися от центра в разные стороны, являющиеся символикой экстремистской организации «АУЕ», желая вызвать у лиц, подвергнутых административному аресту, содержащихся с ним в камере №6 СПСЛПАА интерес к деятельности указанной экстремистской организации, и повысить свой авторитет среди них, умышленно публично продемонстрировал содержащимся с ним в указанный период времени в камере №6 СПСЛПАА ФИО5, ФИО6 и иным лицам, имеющиеся на его теле указанные татуировки.

При этом, согласно копии постановления судьи Ленинского районного суда г.Томска от 19 июля 2023 года, вступившего в законную силу 31 июля 2023 года, ФИО3 в указанную дату был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, то есть за аналогичное деяние, в течение одного года, что свидетельствует о наличии в его действиях состава инкриминируемого ему преступления.

Вменяемость подсудимого в момент совершения преступления с учетом его поведения в судебном заседании, как в момент совершения правонарушения, так и в настоящее время, у суда сомнений не вызывает. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.282.4 УК РФ, как публичное демонстрирование символики экстремистской организации, если это деяние совершено лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных ст.20.3 КоАП РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельство его отягчающее, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 судим, совершил преступление средней тяжести.

Рецидив преступлений, на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Вместе с тем он частично признал вину, имеет регистрацию и постоянное место жительства в г.Томске, работает, где положительно характеризуется, состоит в фактических брачных отношениях, занимается содержанием своего несовершеннолетнего ребенка, страдает заболеваниями, в том числе хроническими, в настоящее время рассматриваемые татуировки им сведены, на учетах в медицинских учреждениях (диспансерах) не значится.

Частичное признание вины подсудимым, состояние его здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, иные действия, направленные на заглаживание вреда от преступления, выразившиеся в сведении татуировок, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3

Принимая во внимание изложенное, суд считает правильным и справедливым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, однако, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, не в максимальных пределах санкции ч.1 ст.282.4 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого и достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, возможно без изоляции от общества, возложив на него в период испытательного срока ряд обязанностей, предоставив возможность оправдать доверие суда и встать на путь исправления.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 иного, более мягкого наказания, из предусмотренных санкцией ч.1 ст.282.4 УК РФ.

Определяя пределы наказания в виде лишения свободы, суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст.53.1, ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ.

Поскольку в действиях подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство, отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Приговор Октябрьского районного суда г.Томска от 21 марта 2024 года подлежит самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

Возложить на осужденного обязанности в период испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней.

Приговор Октябрьского районного суда г.Томска от 21 марта 2024 года – исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – копии материалов дела об административном правонарушении №5-492/2023, диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г.Томска в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Мельников